
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 106 COMMA 12 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I., 
DI ULTERIORI ATTIVITA’ PER IL SERVIZIO DI MODELLIZZAZIONE INQUINANTI 
ATMOSFERICI E RELATIVA FORMAZIONE PER INDAGINI DI EPIDEMIOLOGIA 
AMBIENTALE, AL FINE DI VALUTARE L’ESPOSIZIONE AGLI INQUINANTI DELLA 
POPOLAZIONE RESIDENTE A CREMONA E NEI COMUNI LIMITROFI - 
INCREMENTO DEL SERVIZIO FINO ALLA CONCORRENZA DEL LIMITE DI 1/5 
D’OBBLIGO DI CUI AL DECRETO N. 189 DEL 24.03.22 

IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Silvana Cirincione

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni 

Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI

DECRETO n. 218 del 06/04/2023



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che la normativa vigente ha delineato un sistema centralizzato per la razionalizzazione 
degli acquisti di beni e servizi da parte delle Pubbliche Amministrazioni e la Regione Lombardia ha 
disposto iniziative affinché le Aziende Sanitarie aderiscano a tale sistema, costituendo specifica 
centrale di committenza e vincolando le Aziende ad aderire alle sue iniziative;

Richiamati:
- la D.G.R. XI/7758 del 28.12.2022 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione 

per l’anno 2023”, che sottolinea come le aziende hanno l’obbligo di verificare innanzitutto la 
possibilità di aderire ai contratti/convenzioni stipulati dall’Azienda Regionale per 
l’innovazione e gli acquisti e/o da Consip, ed in via residuale le Aziende Sanitarie dovranno 
procedere attraverso forme di acquisizione aggregata all’interno delle unioni formalizzate di 
acquisti;

- il Decreto n. 189 del 24.03.2022 avente ad oggetto “Aggiudicazione affidamento diretto, 
previa acquisizione di preventivi, ai sensi dell’art. 1 comma 2) lett. a) Legge 120/20 di 
conversione del D.L. 16.07.2020 n. 76 e s.m.i., mediante piattaforma MEPA – Acquisti in 
Rete, per l’acquisizione del servizio di modellizzazione inquinanti atmosferici e relativa 
formazione per indagini di epidemiologia ambientale in unione d’acquisto tra l’ATS Val 
Padana (capofila) e l’ATS Città Metropolitana di Milano (mandante);

Dato atto delle necessità sopravvenute da parte dell’Osservatorio Epidemiologico relative alla 
necessità di incrementare il servizio affidato alla ditta Terraria S.r.l. per avere a disposizione il 
particolato totale (primario e secondario) suddiviso per tipologia delle fonti emissive (industriale, da 
traffico, residenziale, ecc..), al fine di valutare il contributo delle suddette differenti sorgenti anche 
per la concentrazione di background regionale;

Vista la proposta di estensione contrattuale formulata dalla ditta Terraria S.r.l. prot. ATS n. 
0016715/23 del 23.02.23 formulata per un importo pari ad € 6.000,00 (IVA esclusa);

Considerato che:
- con PEO del 22.02.2023 è stata richiesta una rimodulazione del prezzo richiesto per 

l’estensione contrattuale;
- con PEO del 23.02.23 la ditta Terraria S.r.l. ha proposto uno sconto pari ad € 250,00 (quindi 

un totale complessivo pari ad € 5.750,00 - esclusa IVA), rispetto al preventivo inizialmente 
formulato di € 6.000,00 (IVA esclusa);

Dato atto che la proposta di estensione contrattuale prevede la ripartizione delle concentrazioni di 
particolato PM10 e PM2.5 di background regionale alle differenti fonti emissive per l’anno 2017 nello 
stesso dominio (distretto di Cremona) ed alla stessa risoluzione spazio-temporale (celle 50mx50m 
per il periodo 2007 – 2019) del contratto in essere, a partire dai risultati delle simulazioni RSE con il 
modello CAMx;

Ritenuto pertanto necessario incrementare le attività oggetto del servizio affidato alla ditta Terraria 
S.r.l. fino alla concorrenza del quinto dell’importo del contratto alle stesse condizioni previste nel 
contratto originario come previsto dall’ art. 106, comma 12 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Dato atto che l’onere derivante del presente provvedimento, quantificato in € 5.750,00 (IVA 22% 
esclusa), per un totale complessivo pari a € 7.015,00 (IVA 22% inclusa), rientra nel limite del quinto 
d’obbligo (pari al 20% dell’importo contrattuale iniziale pari d € 36.600,00) ai sensi dell’art.106, 
comma 12 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Ritenuto di nominare R.U.P. di tale contratto, ai sensi dell’art. 31 c. 1 del D.Lgs. 50/2016 la Dott.ssa 
Pierina Ghilardi, Direttore S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato - Economato);

Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato - Economato)
in ordine alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto; 



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Vista l’attestazione della S.C. Bilancio Programmazione Finanziaria e Contabilità in ordine alla 
regolarità contabile;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 

D E C R E T A

1. di affidare, per le motivazioni esplicitate in premessa, le ulteriori attività per il servizio di 
modellizzazione inquinanti atmosferici e relativa formazione per indagini di epidemiologia 
ambientale, al fine di valutare l’esposizione agli inquinanti della popolazione residente a 
Cremona e nei comuni limitrofi (rispetto alle varie fonti emissive), fino alla concorrenza del quinto 
dell’importo del contratto stipulato con la Ditta Terraria S.r.l., ai sensi dell’art.106, comma 12 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

2. di dare atto che le suddette attività sono da considerarsi “ulteriori ed in incremento” rispetto al 
contratto originario, stipulato con la ditta Terraria S.r.l., CIG. N. 91405837B5;

3. di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 7.015,00 IVA 
22% inclusa), viene registrato al conto 705180090 “Altre spese per servizi diversi” del bilancio 
sanitario di questa Agenzia per l’anno 2023;

4. di dare atto altresì che l’onere del presente provvedimento incrementa l’onere di cui al Decreto 
n. 189 del 24.03.2022;

5. di trasmettere copia del presente decreto alla ditta Terraria S.r.l. e al Direttore dell’esecuzione 
del contratto;

6. di disporre, a cura della S.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all’Albo on-line ai sensi 
dell’art. 32 della L. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016.

Firmato digitalmente 
Dott. Salvatore Mannino


